

Số /BC-UBND

Trí Quả, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm kết quả thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Thực hiện Công văn số 3414/UBND-NC ngày 13/4/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo sơ kết 1 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị. UBND phường Trí Quả báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW như sau:

I. TÌNH HÌNH QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới. Đảng ủy phường đã ban hành Kế hoạch số 15-KH-ĐU, ngày 28/8/2025 về việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

Ngày 27/8/2025 Ủy ban nhân dân phường Trí Quả đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO

1. Về công tác đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy; UBND phường đã tổ chức quán triệt tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW; Hoạt động này được thực hiện qua nhiều hình thức như hội nghị quán triệt, sinh hoạt chuyên đề, đăng tải trên cổng thông tin điện tử và lồng ghép trong các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với yêu cầu đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Xác định công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu được chỉ bộ

Đảng, cơ quan, đơn vị triển khai tới cán bộ và đảng viên nhằm nâng cao nhận thức việc thượng tôn pháp luật là yêu cầu bắt buộc đối với mỗi cán bộ, đảng viên. Ý thức tuân thủ pháp luật đã dần được cải thiện thông qua công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên và thực thi nhiệm vụ của mỗi cán bộ, công chức.

Đối với mỗi cơ quan, đơn vị việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị. Công tác kiểm tra, giám sát được lồng ghép với việc thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đồng thời triển khai giám sát khách quan, minh bạch giúp nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc của mỗi cơ quan chuyên môn.

Các cơ quan, đơn vị được yêu cầu rà soát, cập nhật và sửa đổi quy chế, quy định nội bộ, bảo đảm gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả công tác xây dựng pháp luật. Việc đánh giá, khen thưởng và sử dụng cán bộ thực hiện theo hướng đề cao trách nhiệm, đồng thời bổ sung chế tài xử lý đối với trường hợp không hoàn thành nhiệm vụ hoặc thực hiện chưa đầy đủ yêu cầu. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm về chất lượng việc góp ý, phản biện và xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý, góp phần nâng cao chất lượng tham mưu và bảo đảm sự thống nhất trong quy trình xây dựng chính sách, pháp luật.

Trong toàn bộ quá trình triển khai, các nội dung của Kế hoạch được yêu cầu thực hiện nghiêm túc, kịp thời, thiết thực và hiệu quả, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao, đồng thời phù hợp tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Trách nhiệm cụ thể được phân công rõ cho từng cơ quan, đơn vị, kèm theo yêu cầu về kết quả đầu ra và tiến độ thực hiện, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ. Nhờ đó, công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 66-NQ/TW được triển khai thống nhất, có chiều sâu, góp phần quan trọng vào việc nâng cao nhận thức và tạo chuyển biến về chất lượng công tác xây dựng và thi hành pháp luật trong toàn phường.

2. Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực phát triển

Rà soát tham gia ý kiến, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản đảm bảo hoạt động chính quyền 2 cấp.

Tiếp tục rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính bất hợp lý trong văn bản của cấp trên.

Xác định công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) là một trong những nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong việc quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã, phường; tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong việc nghiên cứu, soạn thảo, trình văn bản; quán triệt, làm rõ trách nhiệm đối với đơn vị, cá nhân để

xảy ra tình trạng chậm tiến độ và không bảo đảm chất lượng văn bản. Quá trình tham mưu xây dựng, ban hành văn bản QPPL, các cơ quan, đơn vị cơ bản đã tuân thủ đầy đủ quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL; công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL của phường được thực hiện theo quy định; đảm bảo các yêu cầu về tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản, phù hợp với các quy định của cơ quan nhà nước cấp trên.

Về việc xây dựng văn bản quy phạm pháp luật sau sáp nhập: Từ ngày 01/07/2025 đến nay, trên địa bàn phường Trí Quả không thông qua hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật nào.

3. Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật

Trong thời gian qua, công tác xây dựng và thi hành pháp luật tiếp tục được triển khai đồng bộ, gắn với yêu cầu đổi mới tư duy, phương pháp và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước. Ủy ban nhân dân phường đã quán triệt và phát huy cao độ tinh thần phục vụ Nhân dân, đề cao tư duy kiến tạo phát triển và hành động vì lợi ích chung; thực hiện nhất quán quan điểm người dân và doanh nghiệp được làm những gì pháp luật không cấm. Đây là nền tảng quan trọng để xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm.

Cùng với đó, việc xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật được chú trọng, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trở thành chuẩn mực ứng xử của mọi chủ thể trong xã hội. Công tác truyền thông chính sách, phổ biến và giáo dục pháp luật được đổi mới mạnh mẽ, đa dạng về hình thức qua đó nâng cao hiệu quả tiếp cận pháp luật của Nhân dân.

Hoạt động đối thoại, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp được quan tâm; các khó khăn, vướng mắc pháp lý được ghi nhận, phân loại và giải quyết kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp hoạt động, sản xuất và kinh doanh giúp ổn định đời sống xã hội. Đồng thời, công tác phòng ngừa, cảnh báo vi phạm pháp luật được chú trọng; công tác hậu kiểm, giám sát, kiểm tra được triển khai nghiêm túc, qua đó phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật.

Nhìn chung, các nhiệm vụ trọng tâm đã được triển khai đồng bộ, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng và thi hành pháp luật, bảo đảm môi trường pháp lý minh bạch, ổn định, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương trong giai đoạn mới.

4. Xây dựng giải pháp đột phá nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật

Các cơ quan, đơn vị được chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

Ủy ban nhân dân phường đã cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên ngành về kỹ năng xây dựng, soạn thảo và thẩm định văn bản quy phạm pháp luật nhằm đáp ứng với nhiệm vụ được giao.

5. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Công tác PBGDPL được triển khai với nhiều hình thức đa dạng như: đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử của phường; trên trang Fanpage và các phương tiện thông tin đại chúng; cấp phát miễn phí tờ rơi, tờ gấp, sử dụng phần mềm trí tuệ nhân tạo AI ... nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân về Hiến pháp, pháp luật, về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền trong giai đoạn mới.

Ủy ban nhân dân phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân về Hiến pháp, pháp luật và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; trong đó quán triệt sâu sắc việc xây dựng và hoàn thiện thể chế, pháp luật là nhiệm vụ trọng tâm của đổi mới của cả hệ thống chính trị, được thực hiện đồng bộ với thực hiện dân chủ xã hội chủ nghĩa và phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

6. Thực hiện cơ chế tài chính đặc biệt cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật

Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định về phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách dành cho công tác xây dựng pháp luật theo kết quả, sản phẩm của từng nhiệm vụ, hoạt động.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai nghiêm túc, đầy đủ, thống nhất:

Việc thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 14/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30 tháng 4 năm 2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới được Đảng ủy phường quan tâm lãnh, chỉ đạo sát sao tới các Ban chi ủy chi bộ và chính quyền, địa phương.

Ủy ban nhân dân phường đã kịp thời ban hành nhiều chương trình, kế hoạch triển khai Nghị quyết 66-NQ/TW, tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Đồng thời phân công rõ trách nhiệm từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm thực hiện đồng bộ, kịp thời.

- Thi hành pháp luật có nhiều chuyển biến tích cực:

+ Tăng cường giải thích, hướng dẫn công dân áp dụng pháp luật; nâng cao chất lượng kiểm tra, rà soát, hợp nhất văn bản.

+ Công tác đối thoại, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị được đẩy mạnh; tháo gỡ kịp thời khó khăn thực tiễn.

- Tổ chức bộ máy sau sáp nhập được kiện toàn kịp thời và hoạt động ổn định.

- Công tác PBGDPL triển khai rộng, đa dạng, nhiều hình thức.

- Chấp hành kỷ luật, kỷ cương tốt; không có trường hợp công chức, viên chức bị xử lý kỷ luật.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Hệ thống pháp luật còn nhiều bất cập khách quan:

+ Vẫn còn quy định chồng chéo, không đồng bộ giữa các văn bản pháp luật.

+ Văn bản hướng dẫn thi hành ban hành chậm, gây khó khăn cho địa phương.

+ Phân cấp, phân quyền còn bất cập trên thực tế.

- Năng lực cán bộ chưa đồng đều; Chưa có cán bộ, công chức có trình độ đào tạo chuyên sâu làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, lập pháp và phân tích chính sách.

- Hạ tầng số chưa đồng bộ; Chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan chưa thống nhất.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 66-NQ/TW

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các nội dung của Nghị quyết 66-NQ/TW tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị.

- Cập nhật, bổ sung kế hoạch công tác phù hợp tình hình thực tế và yêu cầu hoàn thiện thể chế trong giai đoạn mới.

2. Tiếp tục rà soát, hệ thống hóa, xử lý các “điểm nghẽn” pháp luật

- Tiếp tục rà soát các nhóm văn bản có mâu thuẫn, chồng chéo, không rõ ràng, thiếu tính khả thi, đặc biệt trong các lĩnh vực: đất đai, nội vụ, hộ tịch, thi đua – khen thưởng, thủ tục hành chính.

3. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra và rà soát văn bản QPPL

- Thẩm định toàn bộ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường ban hành trong năm 2026 (nếu có).

4. Nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Tăng cường hoạt động tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp; tiếp tục duy trì cơ chế đối thoại pháp lý.

5. Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hỗ trợ pháp lý

- Tiếp tục thực hiện hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý tới Nhân dân trên địa bàn phường đặc biệt liên quan đến dự án thu

hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng xây dựng đường cao tốc đi Cảng hàng không Quốc tế Gia Bình – Hà Nội.

6. Hoàn thiện tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật

- Rà soát, sửa đổi các quy chế, quy định nội bộ gắn trách nhiệm của lãnh đạo và các cơ quan, đơn vị với kết quả công tác pháp luật.

- Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho công chức pháp chế và cán bộ làm công tác xây dựng, thi hành pháp luật.

- Tiếp tục kiện toàn nhân sự theo vị trí việc làm bảo đảm ổn định công tác và hiệu quả quản lý.

7. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác pháp luật

- Tăng cường ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong PBGDPL, hỗ trợ doanh nghiệp và người dân tiếp cận pháp luật.

8. Bảo đảm nguồn lực cho công tác xây dựng và thi hành pháp luật

- Tham mưu phân bổ kinh phí phục vụ nhiệm vụ xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản theo phương thức “kết quả – sản phẩm”.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của Ủy ban nhân dân phường Trí Quả.

Nơi nhận:

- Sở tư pháp tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Bảo